
Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bergheim Oktober 2020 

Projektnummer: NKa3 - 003083 

Projektleitung: ERFTVERBAND 

Abschlussbericht zum Vorhaben 
Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik 

mit der anaeroben Schlammstabilisierung - 
empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung - 
Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 

BMUB-UMWELTINNOVATIONSPROGRAMM 

 

Abschlussbericht 
 

zum Vorhaben 
[...]
Abbildung 5: Verfahrensschema mit anaerober Schlammbehandlung (Stand 2013) 

Alternative 0:  Beibehaltung der derzeitigen Verfahrensweise ohne Änderungen 

Alternative 1:  Bau einer Vorklärung und eines Faulbehälters zur Verwertung von Primär- 

und Überschussschlamm. 

Zulauf

Rechen

Sandfang Sieb

Permeat

Permeat

Permeat

Permeat

Membranbelebung

Mech. Vorreinigung

Schlammbehandlung

Voreindicker

Zentrifuge

Trübwasser-
speicher

Überschussschlamm

Schlammabfuhr

Faulung

Gasbehälter

Nachein-
dicker

BHKW

Vorklärung

Maschinelle ÜS Eindickung

Faulung

Der Auftraggeber :

Erftverband
Der Vorstand

Im Auftrag

Bergheim, den

Der Entwurfsaufsteller :

Gefertigt:

Gezeichnet:

Maßstab : Zeichn.-Nr.:

Projekt

Darstellung

  Am Erftverband 6, 50126 Bergheim, 02271 /  88-0

Art der Änderung Datum bearb. gepr.

Verfahrensschema
Bp

Bp

GKW Nordkanal

21.05.2011

 

Neu

Bestand



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 21 

Alternative 2:  Bau einer Vorklärung und eines Faulbehälters zur Verwertung von Primär-

schlamm  

Alternative 3:  Bau eines Faulbehälters zur Verwertung von Überschussschlamm. 

Investitions- und Betriebskosten wurden anhand der ermittelten Reaktorvolumen und Kenn-

größen für die einzelnen Verfahrenseinheiten unter Zuhilfenahme von spezifischen Kosten aus 

vergleichbaren Vorhaben ermittelt. Um eine Abschätzung der Lebenszykluskosten für die Al-

ternativen zu erhalten, wurde eine Projektkostenbarwertbetrachtung gemäß den Empfehlun-

gen (LAWA, 2012) für einen Betrachtungszeitraum von 30 Jahren durchgeführt. Hinsichtlich 

geänderter Steigerungsraten für Energiekosten wurden außerdem wirtschaftliche Empfindlich-

keitsprüfungen durchgeführt.  

2.2.2 Ergebnisse der Variantenuntersuchung 

Aufbauend auf den Vorentwürfen für die einzelnen Verfahrensalternativen wurden die Projekt-

kostenbarwerte für die vier Alternativen ermittelt. Dabei wurden die für die Unterschiede rele-

vanten Investitions- und Betriebskosten anhand von Vergleichszahlen konventioneller Kläran-

lagen abgeschätzt. Wesentliche technische Daten und geschätzte Betriebsergebnisse befin-

den sich in der Tabelle 2. 

Tabelle 2: Kenngrößen der Verfahrensstufen für die betrachteten Varianten 

Verfahrensstufe/Kenn-
größe 

Einheit 
Alternative 

0 
Alternative 
1, PS/ÜS 

Alternative 
2, PS 

Alternative 
3, ÜS 

Vorklärung, Volumen m³ - 770 770 - 

Belebungsbecken 

Volumen m³ 9.300 9.300 9.300 9.300 

Trockensubstanzgehalt 
der Belebung TSBB 

kg/m³ 14,20 3,90 8,70 6,00 

Maximaler Luftbedarf für 
die biologische Reinigung 

Nm³/h 17.556 5.287 8.847 7.839 

Schlammbehandlung 

Voreindicker, Volumen m³ 0 475 475 0 

MÜSE, Durchsatz m³/h 0 35,00 25,00 45,00 

Faulbehälter, Volumen m³ 0 2.621 1.232 2.224 

Gasertrag m³ 0 1.769 784 1.577 

Der Energieverbrauch für die Belüftung der Belebung, der Energiegewinn durch Stromerzeu-

gung aus Faulgas, die Investitionskosten für die Schlammbehandlung sowie die realen Stei-

gerungsraten für die Energiekosten sind wesentliche Einflussgrößen zur Bewertung der Wirt-

schaftlichkeit. 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 22 

Im Ergebnis zeigt sich, dass die Nachrüstung nur bei weiterhin stark steigenden Energiekosten 

wirtschaftlich wird. Die möglichen Energieeinsparungen wiegen die Mehraufwendungen für 

Bau, Unterhaltung und Betrieb der Faulungsanlage sonst nicht auf. Zwischen den Alternativen 

gibt es darüber hinaus folgende Abstufungen. Die ausschließliche energetische Verwertung 

von Primärschlamm (Variante 2) erscheint gegenüber den beiden anderen Varianten (1 und 

3) mit Faulung immer als unwirtschaftlich. Die Projektkostenbarwerte für Varianten 1 und 3 

liegen dagegen in einer ähnlichen Größenordnung. Variante 3 zeichnet sich durch etwas ge-

ringere Investitionskosten aus während Variante 1 wegen eines geringeren Strombezugs vor-

teilhaft ist.  

2.2.3 Realisierte technische Lösung 

Von den Varianten aus der Machbarkeitsstudie wurde der Variante 1 der Vorzug gegeben, da 

sich so der Energieverbrauch am stärksten senken und der mögliche Energieertrag maximie-

ren lassen. Dies führte im Zuge der weiteren Bearbeitung des Projektes zu der realisierten 

Prozesskette mit Rechen, Vorklärbecken, Siebung, MBR, anaerober Schlammbehandlung 

und Klärgasnutzung, die weiter unten in Abb. 6 dargestellt ist. 

Gemäß ATV-DVWK, Arbeitsblatt A 198, erfolgt die Einordnung von Kläranlagen in eine Grö-

ßenklasse bzw. die Festlegung der Ausbaugröße anhand der an 85 % der Trockenwettertage 

erreichten oder unterschrittenen organischen Fracht ohne interne Rückflüsse zuzüglich einer 

eingeplanten Kapazitätsreserve. Für das GKW ergeben sich für den definierten Trockenwet-

terzufluss < 10.000 m³·d-1 im Zulauf des GKW als 85 %-Wert 7.730 kg CSB/d. Die vorhandene 

Nennbelastung gem. DWA-Arbeitsblatt A 198 ergibt sich demnach zu 64.400 EW. Aus den 

Städten Kaarst, Korschenbroich und Neuss waren 2014 59.963 natürliche Einwohner ange-

schlossen. Industrielle Einleiter sind nicht vorhanden. Die festgelegte Ausbaugröße der Klär-

anlage von 80.000 EW hat weiterhin Bestand. 

Für die verfahrenstechnischen Auslegungen und den Nachweis der biologischen Reinigungs-

stufe werden abweichend davon gemäß DWA-A 198 die an 85 % der Tage erreichten oder 

unterschrittenen Tagesfrachten verwendet. Für die Bemessung von Anlagen zur Schlammbe-

handlung werden außerdem die täglich anfallenden Schlammmengen und Zusammensetzun-

gen anhand der Mittelwerte über mehrere Wochen mit Trocken- und Regenwetter zugrunde 

gelegt. Hervorzuheben ist, dass vor allem bei Regenwetter ausgeprägte Spitzen der Belas-

tungsfrachten festgestellt wurden. 

Basierend auf den in Tabelle 3 ausgelegten Kenngrößen der Belastung der Kläranlage wurden 

die im folgenden dargestellten Verfahrensstufen mit den zugehörigen Kenngrößen errichtet. 

In Tabelle 3 sind die maßgeblichen Zuflüsse der ursprünglichen Planung (2001) und der Pla-

nung der Verfahrensänderungen (2016) dargestellt. Die Tageswassermenge bei Trockenwet-

ter hat sich gegenüber 2001 verringert. Dies ist neben sinkenden Frischwasserverbräuchen 

im Einzugsgebiet vor allem auf eine Reduzierung des Fremdwasseranteils in den kommunalen 

Kanalnetzen zurück zu führen. Der maßgebliche maximale Trockenwetterzufluss ist gegen-

über der Planung von 2001 höher. Diese Zuflüsse stellen Rechenwerte für die Bemessung 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 23 

verschiedener Verfahrensstufen dar. Mit der Neufassung der entsprechenden technischen Re-

geln (DWA A 131 und DWA A 198) wurden die Bemessungskennwerte und Algorithmen wei-

terentwickelt und angepasst. Die tatsächlichen, gemessenen Zuflüsse bei Trockenwetter wei-

chen davon ab und unterliegen teilweise deutlichen Schwankungen. Der maximale Mischwas-

serzufluss bei Regenwetter ist demgegenüber durch die Leistungsfähigkeit der beiden vorge-

lagerten Pumpwerke im Kanalnetz vorgegeben und hat sich nicht verändert Es wird damit 

weiterhin ein hoher Anteil an belastetem Niederschlagswasser auf der Kläranlage mitbehan-

delt. Die Bemessungsfrachten (Tab. 4) dienen der Dimensionierung der biologischen Reini-

gungsstufe der MBA. Für die Planung 2016 wurden verschiedene Lastfälle untersucht, die auf 

den Mittelwerten bzw. den 85-perzentilwerten der in den Jahren 2009 – 2014 im Zulauf der 

Kläranlage gemessenen Konzentrationen und Frachten beruhen. Die untenstehenden Anga-

ben (Tabelle 3 und Tabelle 4) sind den jeweiligen wasserrechtlichen Genehmigungsentwürfen 

der Kläranlage entnommen. 

 

Tabelle 3: Bemessungszuflüsse im Zulauf der MBA Nordkanal 

Kenngröße Kennung Planung 2001 Planung 2016 Einheit 

Ausbaugröße EW 80.000 80.000 EW 

Tageswassermenge 

(Trockenwetter)  

QD 16.000 12.000 m³/d 

Maßgeblicher maximaler 

Trockenwetterzufluss 

(Tagesspitze) 

Qt 1.024 1.228 m3/h 

max. Mischwasserzu-

fluss aus dem Kanalnetz 

Qm 1.881 1.881 m3/h 

 
Tabelle 4: Bemessungsfrachten im Zulauf der MBA Nordkanal 

Kenngröße 
Ken-

nung 

Planung 
2001(85-
Perzentil) 

Planung 
2016 (Mittel) 

Planung 
2016 (85-
Perzentil) 

Einheit 

Chemischer Sauer-

stoffbedarf 
CSB 9.600 8.580 12.590 kg/d 

Kjeldahl-Stickstoff KN 897 787 1.155 kg/d 

Phosphor Pges 123 130 191 kg/d 

Abfiltrierbare Stoffe AFS 5.600 4.990 7.320 kg/d 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 24 

Zulauf

Rechen Sandfang Sieb

Permeat

Permeat

Permeat

Permeat

Membranbelebung

Vorreinigung

Schlammbehandlung

Schlamment
wässerung 

(MSE)

Trübwasser-
speicher

Schlammabfuhr

Schlamm-
speicher

Gasfackel

Vorklärung

Schlamm-
faulung

Neubau

Bestand

Deammoni-
fikation

MÜSE

Umbau

Klärgas- 
speicher

BHKW

Gasreinigung

Schlamm-
speicher

Energieerzeugung

Essigsäure

 
Abbildung 6: Prozessschema der MBA Nordkanal nach dem Umbau (2019)  



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 25 

2.2.4 Vorklärbecken 

Für die Bemessung des Vorklärbeckens und die Überprüfung der biologischen Reinigungs-

stufe wurde das DWA Arbeitsblatt A-131 in der Fassung des Gelbdrucks von 2015 zugrunde 

gelegt. 

Bei der Bemessung der Vorklärung ist ein Kompromiss zwischen der möglichen Entnahme an 

organischen Abwasserinhaltsstoffen (CSB) im Primärschlamm und einer entsprechend hohen 

Gasproduktion im Faulbehälter sowie der notwendigen Kohlenstoffversorgung für den Reini-

gungsschritt der vorgeschalteten Denitrifikation im Belebungsbecken zu finden. 

Daher wurde ein Wirkungsgrad für die Kohlenstoffelimination (CSB) von 25 % angestrebt. 

Dazu soll die Aufenthaltszeit bei mittlerem Trockenwetterzufluss unter 0,75 Stunden liegen, 

bei maximalem Zufluss aber mind. 20 Minuten betragen.  

Es wurde ein rechteckiges Vorklärbecken mit zwei parallelen Kammern und einem Gesamtvo-

lumen von rund 670 m3 errichtet. Die Becken haben eine Breite von je rund 5 m, eine Länge 

von rund 26 m und eine mittlere Tiefe von 2,6 m. Damit werden die für Absetzbecken empfoh-

lenen Längen- und Breitenverhältnisse von 4:1 bis 6:1 eingehalten. Das entsprechend der o.g. 

neueren Auslegungsempfehlung realisierte Beckenvolumen ist damit ca. 15 % kleiner als in 

der vorhergehenden, älteren Variantenuntersuchung (siehe Tab. 2).  

Zusätzlich gibt es die Möglichkeit, einen Teil des Zulaufes über einen gesteuerten Bypass an 

der Vorklärung vorbeizuleiten. Dadurch kann gezielt Abwasser mit höherem Gehalt an CSB in 

das Belebungsbecken geleitet werden, um die Kohlenstoffversorgung für die vorgeschaltete 

Denitrifikation zu erhöhen. 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 26 

 
Abbildung 7: Vorklärbecken mit zwei Kammern und Längsräumer 

2.2.5 Siebung 

Zum Schutz der getauchten Hohlfasermembranen vor Störstoffen, Fasern und Haaren befin-

det sich eine Feinsiebanlage im Ablauf des Vorklärbeckens. Das mechanisch gereinigte Ab-

wasser fließt aus der Vorklärung über Ablaufschwellen zu einer Sammelrinne und gelangt über 

zwei Verteiler-Rinnen zur nachgeschalteten Siebanlage mit fünf parallelen Siebaggregaten mit 

jeweils zwei unabhängigen Siebtrögen mit einer Maschenweite von 1,5 mm und einer Durch-

satzleistung von ca. 500 m3/h je Sieb. 

Diese Siebanlage ersetzt die ursprüngliche Siebung mit zwei großformatigen Trommelsieben 

und Notumlauf, die nach dem Sandfang angeordnet war. Die ausgeführte Siebung wurde ge-

plant, um den hydraulischen Verlust so gering wie möglich zu halten, so dass zur Beschickung 

der Membranbelebung kein zusätzliches Zwischenpumpwerk erforderlich ist. Gleichzeitig 

wurde Wert auf die Auswahl von möglichst wartungsarmen und betriebssicheren Aggregaten 

gelegt. Durch die Anzahl der Siebe ergibt sich insgesamt eine höhere Verfügbarkeit der Sie-

banlage bei erforderlichen Wartungen oder Betriebsstörungen. 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 27 

 
Abbildung 8: Innenansicht des Siebgebäudes mit fünf Trogsiebanlagen mit doppelten  

Siebtrögen 

  



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 28 

2.2.6 Biologische Reinigungsstufe 

Das bestehende Belebungsbecken hat ein Volumen von 9.300 m³. Dieses besteht aus vier 

parallel beschickten Straßen mit je drei Kaskaden und folgenden Teilvolumina: 

Denitrifikationszone:  4 x 465 m³ = 1.860 m³ 

Wechselzone:  4 x 418 m³ = 1.672 m³ 

Nitrifikationszone:  4 x 1.442 m³ = 5.768 m³  

 

Mit der dauerhaft anoxischen und der fakultativen Zone beträgt der mögliche Anteil der Denit-

rifikation am Gesamtvolumen 38 %. Zur Schlammrückführung aus dem Membranbecken / der 

Nitrifikation und gleichzeitigen Rezirkulation von Nitrat in die Denitrifikation sind 8 Rezirkulati-

onspumpen, mit einer Leistung von 8 x 600 m3/h installiert. 

Die Nachrechnung der bestehenden Anlage zielt auf die Einhaltung von Ablaufkonzentratio-

nen des Nitrats in Höhe von 10 bis 11,5 mg/l. Die rechnerischen Nachweise für die mittleren 

Belastungen orientieren sich mit ca. 7 mg/l an den langjährigen mittleren Betriebsergebnissen, 

so dass sich auch mit Betrieb der Vorklärung und der anaeroben Schlammstabilisierung keine 

höheren Ablaufkonzentrationen des Stickstoff ergeben als mit der ursprünglichen Anlage. In 

der Planung von 2016 und im Genehmigungsentwurf wurde die Dimensionierung auf Basis 

des zwischenzeitlich erschienenen Gelbdruckes des DWA A 131 durchgeführt, der mittlerweile 

in der endgültigen Fassung von 2016 vorliegt. Dadurch ergeben sich gegenüber der älteren 

Variantenuntersuchung leichte Abweichungen, die noch auf eine ältere Fassung des DWA A-

131 zurückgreifen. 

Tabelle 5: Annahme für die Nachrechnung des Belebungsbeckens nach der DWA A131 
(Gelbdruck)  

Parameter Bezeichnung Einheit 
Planung 

2001 

Planung 
2016, 85-

Perzetil_ der 
Belastung 

Planung 2016, 
mittlere 

Belastung 

Temperatur TBem/Tmin/Tmax ° C  12 15,6 

Belebungsbeckenvolu-
men 

VBB m³ 
9.300 

9.300 9.300 

Denitrifikations- 
anteil 

VD / VBB % 
38 

38 38 

TS Belebung TSBB g/l 12 6,0 6,0 

Prozessfaktor PF --- - 1,59 1,59 

CSB im Ablauf SCSB, AN mg/l - 20 20 

Norg im Ablauf SorgN, AN mg/l 2,0 2,0 2,0 

NH4 im Ablauf SNH4, AN mg/l 2,0 0,5 0,5 

NO3 im Ablauf SNO3, AN mg/l 10,0 10,0 6,5 

Pges im Ablauf CP, AN mg/l 2,0 0,5 0,2 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 29 

Durch die Schlammfaulung und das bei der Schlammentwässerung anfallende Trübwasser 

kommt es zu einer internen Rückbelastung der Anlage mit Ammonium. Im Regelbetrieb wer-

den diese Wässer in einer eigenen Trübwasserbehandlung mit Deammonifikation (siehe Ka-

pitel 2.2.10) behandelt. Während der Inbetriebnahme der Deammonifikation oder im Falle ei-

ner Betriebsstörung ist eine temporäre, bedarfsabhängige Zugabe von Essigsäure in den Ab-

lauf der Siebung als zusätzliche Kohlenstoffquelle vorgesehen.  

Dadurch kann die Denitrifikation und damit die Nitratkonzentration im Ablauf der Membran-

belebung stabil gehalten werden. Die Dosieranlage befindet sich im Siebgebäude. 

 

Abbildung 9: Belebungsbecken (Denitrifikation) und Membranfilterhalle 

2.2.7 Klärschlammbehandlung und Faulbehälter 

Der Wassergehalt des aus der Membranbelebung abgezogenen Überschussschlammes wird 

in einer maschinellen Überschussschlammeindickung (MÜSE) reduziert. Die Anlage besteht 

aus einem Siebbandeindicker und ist für einen automatischen kontinuierlichen Betrieb ausge-

legt, um stoßweise Belastungen der Schlammfaulung durch Entnahme- bzw. Beschickungs-

zyklen zu vermeiden. Der Primärschlamm aus der Vorklärung wird über einen Schlammspei-

cher, in dem der Schlamm statisch eindicken kann, dem Faulbehälter zugeführt.  

Diese bei der Abwasserreinigung anfallenden Schlämme werden in einer anaeroben meso-

philen Faulstufe weiterbehandelt. Die organischen Anteile des Primär- und Überschuss-

schlammes werden möglichst weitgehend reduziert, dabei entsteht Klärgas. 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 30 

Ausgehend von den vorliegenden Lastfällen des Schlammanfalls ergibt sich bei einer Aufent-

haltszeit von mindestens 20 Tagen in dem Faulbehälter ein erforderliches Nutzvolumen von 

2.600 m³. 

Der Faulbehälter ist als zylindrischer Behälter mit flach geneigtem Deckel und Sohle ausge-

legt. Der Behälter ist 17,8 m hoch und hat einen Außendurchmesser von 14,5 m, was ein Vo-

lumen von 2.940 m3 ergibt. Er verfügt über ein zentrales vertikales Rührwerk zur Durchmi-

schung des Behälterinhalts. Die Betriebstemperatur in dem Behälter liegt bei 35 bis 38° C. Der 

Behälter ist wärmegedämmt. Die Erwärmung der Schlämme erfolgt über einen Rohrmantel-

wärmetauscher. Die Wärmeerzeugung erfolgt mit Wärme aus dem Blockheizkraftwerk und der 

Klärgasverwertung. Bei der Inbetriebnahme oder bei Betriebsstörungen erfolgt eine Wärmeer-

zeugung über einen Heizkessel. 

 
Abbildung 10: Im Hintergrund Maschinengebäude, Faulbehälter mit Treppenturm und Gasbe-

hälter (v.l.n.r), im Vordergrund das Dach des Schlammentwässerungsgebäudes 
mit Fotovoltaikanlage 

2.2.8 Gasspeicher und Gasverwertung 

Das anfallende Klärgas aus Faulbehälter wird in einer Blockheizkraftanlage zur Strom- und 

Wärmeerzeugung genutzt. Eine Gasreinigung mit Kies- und Feinfilter sowie einem Aktivkoh-

lefilter bereitet das Klärgas für die Nutzung in einem Blockheizkraftwerk (BHKW) auf. Als Gas-

behälter kommt ein Doppelmembranbehälter mit einem Volumen von 1.190 m³ zum Einsatz. 

Der Gasbehälter ist so bemessen, dass bei einer kontinuierlichen Beschickung des 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 31 

Faulbehälters mit Überschuss- und Primärschlamm (Betriebszeit 20 h/d) die Speicherzeit für 

das Klärgas zwischen 0,5 bis 0,9 Tage beträgt. 

Das BHKW ist für eine elektrische Leistung von 300 kW und eine thermische Leistung von 

375 kW dimensioniert. Die bei der Stromerzeugung anfallende Wärme des Motors und die 

anfallenden Abgase werden über Wärmetauscher abgeführt und ganz oder teilweise im Hei-

zungssystem der Kläranlage genutzt. Die Wärme wird neben der Schlammerwärmung im Faul-

behälter auch zur Erwärmung des Prozesswassers genutzt. Daneben können auch das vor-

handene Betriebsgebäude und die Anlage für die Intensivreinigung der Membranfilter versorgt 

werden. 

 
Abbildung 11: BHKW im Maschinengebäude, mit Wärmepuffer und Heizverteiler 

Für den gesicherten Betrieb der Gasstrecke ist zusätzlich und vorsorglich eine Gasfackel vor-

gesehen. Tritt eine Betriebsstörung auf, bei der das anfallende Klärgas nicht energetisch ver-

wertet wird oder der Druck im Gassystem über einen kritischen Wert steigt, wird das anfallende 

Faulgas abgefackelt. Die Fackel funktioniert automatisch in Abhängigkeit des Betriebsdruckes 

im Gassystem und vom Füllstand im Gasbehälter. Der Betrieb der Gasfackel stellt einen au-

ßergewöhnlichen Betriebszustand dar. Die Gasfackel ist eine Sicherheitseinrichtung zur Ver-

meidung schwerwiegenden Schäden infolge von unkontrolliertem Druckanstieg oder Gasaus-

tritt.  



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 32 

 
Abbildung 12: Gasfackel und Gasbehälter 

2.2.9 Schlammentwässerung 

Da die Menge an Klärschlamm gegenüber der ursprünglichen Konzeption zurückgeht, wurde 

eine in ihrer Leistung angepasste Zentrifuge errichtet, die das alte, deutlich größere Aggregat 

ersetzt. Die neue Zentrifuge kann nahezu kontinuierlich betrieben werden. Dadurch vergleich 

mäßigt und verringert sich der Energiebedarf für den Betrieb der Schlammentwässerung. Die 

Anlage wurde in das bestehende Gebäude eingebaut. 

2.2.10 Trübwasserspeicher und Deammonifikation 

Durch die anaerobe Schlammbehandlung wird organisch gebundener Stickstoff als gelöstes 

Ammonium freigesetzt, über die Rückführung von Trübwasser aus der Schlammentwässerung 

führt dies zu einer Erhöhung der Stickstoffzulauffracht zur Membranbelebung. 

Das anfallende Prozesswasser wird in einem Teilstrom vorbehandelt, um die biologische Rei-

nigungsstufe zu entlasten. Als Verfahren kommt die Deammonifikation zum Einsatz. Hierbei 

werden in einem ersten Schritt ca. 50 % des Ammoniums zu Nitrit oxidiert. und in einem zwei-

ten Prozessschritt werden das Nitrit und das verbleibende Ammonium zu gasförmigem Stick-

stoff umgewandelt, wobei auch eine kleine Menge Nitrat entsteht. Ein bereits bestehender 

Schlammspeichertank wurde zu diesem Zweck zu einem Bioreaktor umgebaut. Ein Trübwas-

serspeicher, aus dem das Wasser dosiert dem Prozess zugegeben werden kann, ist bereits 

vorhanden. Ausreichende Umsatzgeschwindigkeiten lassen sich mit diesem Prozess üblicher-

weise bei Temperaturen über 25° C erreichen. Um die Restwärme aus der Schlammfaulung 

besser nutzen zu können, wurden die Behälter mit einer Wärmedämmung versehen. Um ein 

Absinken der Temperatur im Winter oder bei Stillständen zu vermeiden, wurde zusätzlich ein 

Wärmetauscher im Bioreaktor installiert. 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 33 

 
Abbildung 13: Trübwasserspeicher (vorne) und Reaktor für die Deammonifikation (Mitte) mit 

außenliegender Wärmeisolierung, im Hintergrund die Schlammspeicher für Pri-
mär- und Faulschlamm 

 

2.2.11 Zusammenfassung der bestehenden Anlagetechnik 

Zur schnelleren Übersicht sind in der untenstehenden Tabelle 6 die Volumina und Kenngrößen 

der wesentlichen Anlagebestandteile zusammengefasst. Dabei sind auch die Prozessstufen 

(Rechen und Sandfang) miterfasst, die durch den Umbau keine Änderung erfahren haben. 

 
Tabelle 6: Tabelle Verfahrenskenngrößen der wesentlichen Prozess-Stufen der realisierten 

Maßnahme 

Verfahrensstufe Kenngröße Einheit Wert 

Rechen Stabweite mm 5 

Belüfteter Sandfang mit Fettfang Volumen m3 340  

Vorklärung Volumen m3 670 

Feinsiebung Lochweite mm 1,5 

Membranbelebung Volumen m3 9.300 

Schlammspeicher (Primärschlamm) Volumen m3 475 

Maschinelle Überschussschlam-
meindickung 

Max. hydraulischer 
Durchfluss 

m3/h 50 

Faulbehälter Nutzvolumen m3 2600 

Schlammspeicher (Faulschlamm) Volumen m3 475 

Maschinelle Schlammentwässerung 
(Zentrifuge) 

Max. hydraulischer 
Durchsatz 

m3/h 15 

Trübwasserspeicher Volumen m3 240 

Deammonifikation Volumen m3 440 

Gasspeicher Volumen m3 1.190 

BHWK Leistung, elektrisch kW 300 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 34 

Ergänzend dazu sind in der nachfolgenden Tabelle 7, die technischen Daten zur Membranfilt-

ration aufgeführt. Die Membranfilter sind wesentlicher und integraler Bestandteil der Verfah-

renstechnik der Anlage. Im Zuge der Projektrealisierung wurden an dieser Verfahrensstufe 

keine baulichen oder technischen Änderungen vorgenommen. Der überwiegende Teil der Fil-
[...]
Membranfiltration Maximaler Flux bei T > 13° C 

und TS < 8 g/l 

Bis zu 45 l/(m2 h) möglich 

Technische Lebensdauer > 15 Jahre 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 117 

Bei einer Anwendung des Membranbelebungsverfahrens sind neben aktuellen wirtschaftli-

chen Kennzahlen des Verfahrens auch die Vorzüge hinsichtlich des Platzbedarfes und der 

Reinigungsleistung zu berücksichtigen. Möglichkeiten der Weiter- bzw. Wiedernutzung des 

behandelten Abwassers aus MBA können dabei ebenfalls eine Rolle spielen.  

  



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 118 

5. Zusammenfassung / Summary 

Einleitung 

Die weitere Verbreitung der Anwendung der Membrantechnik zur Abwasserreinigung in 

Deutschland wird vielfach durch die Diskussion um die Energiekosten der Anlagen gedämpft. 

Die offensichtlichen Vorteile der Technik wie ein deutlich kleinerer Flächenbedarf im Vergleich 

zu einer konventionellen Kläranlage, die flexible Anpassung an unterschiedliche Belastungen 

durch Anpassung des Feststoffgehaltes im Belebungsbecken und die hohe Reinigungsleis-

tung durch den partikelfreien Ablauf einschließlich der Hygienisierung des behandelten Ab-

wassers können derzeitig in der öffentlichen Wahrnehmung vermeintliche wirtschaftliche 

Nachteile oftmals nicht aufwiegen.  

Der Erftverband betreibt seit 2004 am Standort Kaarst-Nordkanal eine Membranbelebungsan-

lage (MBA). Die Kläranlage reinigt kommunales Abwasser mit einer Kapazität von 80.000 EW. 

Entsprechend dem Stand der Technik bei Planung dieser MBA, wurde die Anlage 2004 so 

dimensioniert, dass der Klärschlamm im Belebungsbecken simultan aerob stabilisiert wurde. 

Dies hatte verfahrenstechnisch bedingt einen höheren Energieverbrauch zur Folge, war aber 

aufgrund der damaligen Energiepreise angemessen, um die Komplexität der damals noch 

neuartigen Verfahrenstechnik besser beherrschbar zu machen.  

Der überwiegende Teil der auf der MBA Nordkanal installierten Membranfilter ist seit der Inbe-

triebnahme der Filterstufe vor 17 Jahren dauerhaft in Betrieb. Dies ist ein weiteres Ergebnis 

intensiver betrieblicher Bemühungen, die Prozesse der biologischen Reinigung und Membran-

filtration ständig zu verbessern und die Effizienz der Filtration zu erhöhen.  

 

Vorhabenumsetzung 

Bereits in den Jahren 2011 bis 2015 wurde im Rahmen des Umweltinnovationsprogramms 

(gefördert aus Mitteln des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit 

- Förderschwerpunkt „Energieeffiziente Abwasseranlagen (EEA)“) durch prozess- und verfah-

renstechnische Verbesserungen der Membranfiltration und der biologischen Reinigungsstufe 

der Energieverbrauch der Anlage deutlich reduziert (Drensla und Janot, 2016). Eine darüber 

hinaus gehende, Steigerung der Energieeffizienz erschien möglich. Durch die Nachrüstung 

der MBA Nordkanal mit einer anaeroben Klärschlammbehandlung sollte bei gleicher bzw. ge-

steigerter Reinigungsleistung der Energieverbrauch an das Niveau vergleichbarer konventio-

neller Kläranlagen angeglichen werden. 2014 wurde mit den konkreten Planungen des hier 

dargestellten Vorhabens begonnen. Nach Erhalt der Genehmigung wurden die Bauleistungen 

Anfang 2016 in einer öffentlichen Ausschreibung vergeben. Die Bauarbeiten fanden bei lau-

fendem Betrieb statt und wurden im März 2019 endgültig abgeschlossen, nachdem bereits 

2018 einzelne Bauwerke Zug um Zug in Betrieb gegangen waren. Das BHKW nahm im Feb-

ruar 2019 die Stromproduktion auf. Bis Anfang 2020 konnte, mit Ausnahme der Deammonifi-

kation, ein weitgehend stabiler Betrieb aller Anlagenteile erreicht werden. Der Betrieb wurde 

über diesen Zeitraum hinweg beobachtet und evaluiert. 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 119 

Ergebnisse 

Die Vorklärung reduziert die Belastung der Membranbelebung mit partikulären Schmutzstof-

fen. Auch die Frachten an CSB, abfiltrierbarer Stoffe sowie in geringem Umfang auch Stick-

stoff- und Phosphor werden dadurch im Zulauf der Belebung reduziert. Die in der Vorklärung 

zurückgehalteten Stoffe werden als Primärschlamm unmittelbar in der Schlammfaulung ver-

wertet und tragen erheblich zur Gasproduktion bei. Der, in der nachfolgenden biologischen 

Abwasserreinigung anfallende, Überschussschlamm wird ebenfalls zur Klärgasproduktion in 

der Schlammfaulung verwertet. Es ist damit nicht mehr erforderlich, den Überschussschlamm 

im Belebungsbecken bei hohen Schlammaltern aerob simultan zu stabilisieren, damit er ge-

speichert, entwässert und entsorgt werden kann, ohne dass unkontrolliert Faulungsprozesse 

stattfinden.  

Der Sauerstoffbedarf für die biologischen Reinigungsprozesse ist abhängig von der zu behan-

delnden CSB- und Stickstofffracht sowie vom Schlammalter und geht zurück. Für die vollstän-

dige Schlammstabilisierung und Abwasserbehandlung war ursprünglich ein Gehalt an Bio-

masse von 12 gTS/l erforderlich. Durch die Reduzierung der Biomassekonzentration auf unter 

6 gTS/l und die damit verbundene Reduzierung der Viskosität des Schlammes wird der Ener-

giebedarf für den Lufteintrag in die biologische Stufe reduziert und zusätzlich der Sauerstoff-

übergang der technischen Belüftung verbessert. 

Zur Stickstoffelimination nutzt die MBA Nordkanal das Verfahren der vorgeschalteten Denitri-

fikation. Die Entnahme von CSB in der Vorklärung hat ungünstige Auswirkungen auf die De-

nitrifikation, da für diesen Prozessschritt ausreichende Konzentrationen an leicht abbaubarem 

CSB erforderlich sind. Durch die nachfolgenden Maßnahmen können diese negativen Auswir-

kungen auf die Stickstoffelimination gedämpft und kompensiert werden. Die Aufenthaltszeit in 

der Vorklärung und damit ihr Wirkungsgrad wird in der klärtechnischen Bemessung so ge-

wählt, dass einerseits eine ausreichende Substratversorgung der biologischen Stufe gewähr-

leistet ist und andererseits genügend Primärschlamm zur Energieerzeugung entnommen wer-

den kann. Des Weiteren werden die stickstoffreichen internen Abwässer aus der Schlammen-

twässerung in einer separaten Teilstrombehandlung mittels Deammonifikation behandelt, so 

dass die biologische Hauptstufe von dieser zusätzlichen Ammoniumstickstoffbelastung freige-

halten wird. Im Bedarfsfall kann zusätzlich eine externe Substratquelle in Form von Essigsäure 

in die Membranbelebung dosiert werden, um die Denitrifikationskapazität zeitweise zu erhö-

hen. 

Bei der anaeroben Behandlung des Überschussschlammes und des Primärschlammes in der 

Schlammfaulung entsteht Klärgas, das in einem BHKW mit einer installierten, elektrischen 

Leistung von 300 kW energetisch verwertet wird und den Strombezug der Kläranlage aus dem 

öffentlichen Netz zusätzlich reduziert.  

Zusammenfassende Ergebnisse zur Energie und Klimabilanz sind in Tabelle 25 dargestellt. 

Der spezifische Stromverbrauch der Anlage sank durch das Vorhaben auf 39,7 kWh/(EW a). 

Für den spezifischen Energiebedarf der feinblasigen Druckbelüftung der biologischen Reini-

gungsstufe wurde einen Wert von 7,5 kWh/(EW a) erreicht, der damit deutlich unter dem Ide-

alwert für konventionelle Kläranlagen von 12 kWh/(EW a) liegt. 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 120 

Die Herstellungskosten der Anlage sind gegenüber der ersten Kostenschätzung durch den 

allgemeinen Preisanstieg für Bauleistungen sowie infolge von Anpassungen und Mehraufwen-

dungen während der Planungs- und Bauphase gestiegen. Gleichzeitig war ein Anstieg der 

Strombezugskosten zu verzeichnen. Die Nachkalkulation hat gezeigt, dass die Amortisations-

dauer für das Vorhaben weiterhin kürzer ist als die erwartete technische Nutzungsdauer der 

Anlage. Die wirtschaftlichen Ziele der Maßnahme sind damit erfüllt. 

Tabelle 25: GKW-Nordkanal - Kennwerte der Energie-, Faulungs- und Klimabilanzierung vor 
und nach dem Umbau 

Bezeichnung  

Kennwert 

Formelzei-

chen 

Einheit Zustand 

2008 

Vor Umbau 

2015 

Nach Umbau 

2019 

Energiebilanz 

gesamter Stromver-

brauch  

Eges kWh/a 5.497.570 3.238.746 3.173.081 

Strombezug EBezug kWh/a 5.497.570 3.073.396 2.103.445 

Jahresabwassermenge Qa m³/a 5.689.160 4.985.677 5.055.221 

gesamter spez. Strom-

verbrauch 

(EWCSB=72.000 EW)  

eges, EW kWh/(E·a) 76 44,9 44,0 

gesamter spez. Strom-

verbrauch (Ausbau-

größe 80.000 EW) 

eges, AB kWh/(E·a) 69 40,5 39,7 

spez. Stromverbrauch 

(Wassermenge) 

 kWh/m³ 0,90 0,65 0,63 

Eigenversorgungsgrad, 

Elektrizität (BHKW)  

EVel (BHKW) % 0 0 MW: 27 

Max: 35 

Eigenversorgungsgrad, 

Elektrizität (BHKW + 

PV)  

EVel (BHKW + 

PV) 

% 0 MW: 5 MW: 34 

Max: 46 

Faulungsbilanz 

spez. Faulgasproduk-

tion (EWCSB) 

e FG, EW l/(E·d) 0 0 19,54 

spez. Faulgasproduk-

tion (AB-Größe) 

eFG, AB l/(E·d) 0 0 17,58 

Grad der Faulgasum-

wandlung in Elektrizität 

NFG % 0 0 26,4 

Klimabilanz 

Gesamte CO2-Emission  t/a k.A. 1.781 1.034 

Spez. CO2-Emission 

(EWCSB=72.000 EW) 

 kg/(EW a) k.A. 24,7 14,4 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 121 

 

In diesem Vorhaben wurden Hinweise für die Übertragung der Verfahrenskombination auf an-

dere Standorte sowie für die Bemessung kommunaler Membranbelebungsanlagen in Deutsch-

land erarbeitet, welche im Folgenden zusammengefasst sind 

• Die Aufenthaltszeit des Abwasser im Vorklärbeckens kann anhängig von der organi-

schen Schmutzfracht im Zulauf variiert werden. Eine Aufenthaltszeit bei mittlerem Tro-

ckenwetterzufluss von 0,75 h ist bei herkömmlicher kommunaler Abwasser zusam-

mensetzung (spezifische Frachten für CSB von rund 120 g/(EW d) und rund 11 g/(EW 

d) für Stickstoff) zu empfehlen. Eine zweistraßige Ausführung der Vorklärung ermög-

licht dabei zusätzlich eine zeitweise Stilllegung bzw. Umfahrung einer Straße, so dass 

der tatsächliche Wirkungsgrad der Vorklärung variiert werden kann. 

• Eine Feinsiebung im Ablauf der Vorklärung mit einer Lochweite von 1,5 mm bietet aus-

reichenden Schutz der Membranfilter vor Verzopfungen mit Fasern und anderen Stör-

stoffen. Das Siebgut der Feinsiebung kann zusammen mit dem Klärschlamm weiter 

behandelt werden. 

• Eine Auslegung der Biomassekonzentration im Belebungsbecken auf unter 5 gTS/l ist 

in Abhängigkeit der klärtechnischen Bemessung und ohne Einschränkung der Reini-

gungsleistung machbar, wobei weiterhin auch höhere Gehalte bis 12 gTS/l möglich 

sind. Der Volumenanteil der Denitrifikation kann in Abhängigkeit von der Stickstoffbi-

lanz festgelegt werden. Ein flexibler Betrieb der Denitrifikation mit intermittierender 

bzw. teilweise intermittierender Belüftung erscheint empfehlenswert. Der Betrieb der 

MBA mit geringen Biomassekonzentrationen hat erhebliche Energieeinsparungen bei 

der Belüftung der Belebungsbecken zur Folge, da sich der Sauerstoffübergang im be-

lebten Schlamm verbessert.  

• Auf der MBA Nordkanal werden die vier parallelen Belebungsbecken alternierend be-

schickt. Diese Betriebsweise trägt zu einer guten Filtrierbarkeit des Belebtschlammes 

und einer energetisch günstigen Betriebsweise der Membranfiltration bei. So können 

auf der MBA Nordkanal maximale spezifische Durchflüsse der Membranfiltration von 

bis zu 45 l/(m2 h) erreicht werden. 

• Die Entwässerbarkeit des anfallenden Klärschlammes ist sehr gut. Es werden im Mittel 

Entwässerungsgrade von 29,3% TR erreicht. Gegenüber dem vorherigen Betrieb mit 

simultan aerober Schlammstabilisierung (TR im Mittel ca. 26,4%) konnte das Ergebnis 

erheblich gesteigert werden.  

• Die sehr hohe Elimination von Krankheitserregern und Keimen im Ablauf der MBA ist 

auch nach 17 Jahren Betrieb der Membranfilter noch gegeben. Dies gilt auch für anti-

biotikaresistente Keime. Die gemessenen Konzentrationen fäkal coliformer Keime im 

Ablauf der MBA liegen dabei in einer Größenordnung von nur 102 KBE/100ml (im Ver-

gleich zu Nachklärbeckenabläufen konventioneller Kläranlagen mit Keimzahlen in ei-

ner Größenordnung von 104 bis 105 KBE/100ml). 

• Darüber hinaus ist der Betrieb der MBA mit einer simultanen Dosierung von Pulverak-

tivkohle zur Mikroschadstoffentfernung möglich. 

 



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 122 

Ausblick 

Gegenüber früheren Darstellungen (Pinnekamp, 2006; DWA, 2011) ist damit nachgewiesen, 

dass das Membranbelebungsverfahren nicht auf die Anwendung mit einer simultanen, aero-

ben Schlammstabilisierung beschränkt ist. In Kombination mit einer getrennten anaeroben 

Schlammstabilisierung kann eine MBA deutlich energieeffizienter betrieben werden. Die Mög-

lichkeiten für die sichere Anwendung von MBA zur kommunalen Abwasserbehandlung werden 

damit deutlich erweitert. Mit einem einzigen, integrierten Verfahren ist so eine Reduzierung 

von Mikroschadstoffen, Krankheitserregern und auch Mikroplastik im Ablauf von Kläranlagen 

machbar (HyReKA, 2018; Talvitie, 2018; Hai et al. 2019; Mannina et al., 2020).  

Die hohe Reinigungsleistung bietet außerdem sehr gute Voraussetzungen für eine Weiterver-

wendung oder Wiederverwendung des gereinigten Abwassers. Dies ist in den letzten Jahren 

vielfach dokumentiert worden (Hai et al, 2019; Mannina et al 2020), wird aber derzeit überwie-

gend in Gebieten genutzt, in denen ein Mangel an konventionellen Frischwasserquellen be-

steht. Aufgrund der in den letzten Jahren auch in Deutschland wiederkehrenden, anhaltenden 

Hitze- und Trockenheitsperioden beabsichtigt der Erftverband Wasser aus dem Ablauf der 

Membranbelebungsanlage Nordkanal zur Bewässerung von Waldflächen in unmittelbarer 

Nachbarschaft der Kläranlage zur Verfügung zu stellen. 

 

  



Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 123 

Summary  
 

Introduction 

The widespread application of membrane technology for wastewater treatment in Germany is 

currently often dampened by discussions concerning the plants’ energy costs. The obvious 
advantages of the technology, such as a significantly smaller area requirement in comparison 

to common waste water treatment plant, the flexible adaptation to different loads by adjusting 

the solids content in the aeration tank and the high purification performance due to the parti-

cle-free discharge including the hygienisation of the treated wastewater, often cannot out-

weigh the economic disadvantages of the public’s perception.  

Since 2004, the Erftverband has been operating a membrane bioreactor (MBR) at the Kaarst-

Nordkanal site. The MBR treats municipal wastewater for a population of 80,000 people. Ac-

cording to the state of the art at the time of planning the MBR, the plant was constructed in 

such a way that that the sewage sludge is simultaneously aerobically stabilized in the aeration 

tanks. This resulted in higher energy consumption due to the specific process but was appro-

priate with regards to the energy costs during that time in order to reduce the complexity of the 

then still new technological process.  

Most of the membrane filters installed on the Nordkanal MBR have been operating continu-

ously since the commissioning of the filter stage 17 years ago. This is a further result of the in-

tensive operational efforts to continuously improve the processes of biological purification and 

membrane filtration and to increase the filtration’s efficiency.  
[...]
DWA, 2011. Merkblatt DWA-M 227 Membranbelebungsverfahren, DWA Regelwerk. Hen-
nef 

Erftverband, 2009. Ermittlung energetischer Beurteilungskriterien für Membrankläranla-
gen mit Hohlfasermodulen und deren Verifizierung am Beispiel einer Großan-
lage - Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben. Erstellt durch Pöyry GmbH, 
Essen 

Fricke, K., 2009. Energieeffizienz kommunaler Kläranlagen. Umweltbundesamt Presse-
stelle, Dessau-Roßlau 

Grömping, M., Schäpers, D., Mainz G., 2018. Stickstoffrückbelastung Erweiterter Ta-
gungsband zur 10. Aachener Tagung mit 7. Erfahrungsaustausch Deammoni-
fikation am 27./28.02.2018, ATEMIS GmbH, Aachen 

Hai, F.I., Yamamoto, K., Lee, C.-H. (Eds.), 2019. Membrane Biological Reactors: Theory, 
Modeling, Design, Management and Applications to Wastewater Reuse. IWA 
Publishing. https://doi.org/10.2166/9781780409177 

Haberkern, B., Maier, W., Schneider, U., 2008. Steigerung der Energieeffizienz auf kommuna-
len Kläranlagen, Forschungsbericht 205 206 307 UBAFB 001075, www.umwelt-
bundesamt.de 

Henkel, J.,  2006., Sauerstoffeintrag in Membranbelebungsanlagen -  Neue Erkenntnisse, 
DWA - 4. Membrantage, 27./29.06.2006, Kassel   

http://www.elsevier.com/locate/cej
http://www.elsevier.com/locate/cej
https://doi.org/10.2166/9781780409177
http://www.umweltbundesamt.de/
http://www.umweltbundesamt.de/


Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 130 

Henkel, J., 2010. Dissertation: Oxygen transfer phenomena in activated sludge, Darmstadt 

HyReKA [WWW Document], 2018. . HyReKA „Biologische bzw. hygienisch-medizinische Re-
levanz und Kontrolle Antibiotikaresistenter Krankheitserreger in klinischen, land-
wirtschaftlichen und kommunalen Abwässern und deren Bedeutung in Rohwäs-
sern“. URL http://www.hyreka.net/ 

Icha, P. und Kuhs G., 2019. Climate Change 10/19 - Entwicklung der spezifischen Koh-
lendioxid-Emissionen des deutschen Strommix in den Jahren 1990 – 2018, 
https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/ 
1410/publikationen/2019-04-10_cc_10-2019_strommix_2019.pdf 

Judd, S., 2011. The MBR Book, Second Edition: Principles and Applications of Membrane 
Bioreactors for Water and Wastewater Treatment, 2nd ed. Butterworth-Heinemann, 
Oxford 

Judd & Judd, S., n.d. Membrane bioreactor MBR | The MBR Site [WWW Document]. URL 
http://www.thembrsite.com/ (zuletzt 03.08.2020) 

Lackner, S., Gilbert, E.M., Vlaeminck, S.E., Joss, A., Horn, H., van Loosdrecht, M.C.M., 2014. 
Full-scale partial nitritation/anammox experiences – An application survey. Water 
Research 55, 292–303. https://doi.org/10.1016/j.watres.2014.02.032 

LAWA, 2012. Leitlinien zur Durchführung dynamischer Kostenvergleichsrechnungen : (KVR-
Leitlinien), Länderarbeitsgemeinschaft Wasser. Unterausschuss Wirtschaftlich-
keitsfragen in der Wasserwirtschaft. Rheinbreitbach: Druckerei Plump, 2012 

Mannina, G., Pandey, A., Larroche, C., Ng, H.Y., Ngo, H.H. (Eds.), 2020. Advanced Membrane 
Separation Processes for Sustainable Water and Wastewater Management – 
Case Studies and Sustainability Analysis, Current Developments in Biotechnology 
and Bioengineering. Elsevier, S.l. 

Martinez D., 2011. Anaerobic Submerged Membrane Bioreactor (MBR) treating municipal 
wastewater under mesophilic and psychrophilic temperature conditions, Ber-
ichtsheft Nr. 205, Siedlungswasserwirtschaft Technische Universität München, 
ISSN 0942-914X 2011 

Meng, F., Chae, S.-R., Drews, A., Kraume, M., Shin, H.-S., Yang, F., 2009. Recent advances 
in membrane bioreactors (MBRs): Membrane fouling and membrane material. Wa-
ter Research 43, 1489–1512. https://doi.org/10.1016/j.watres.2008.12.044 

Pinnekamp, J., 2006. Membrantechnik für die Abwasserreinigung. FiW-Verl., Aachen. 

Pinnekamp, J.; Schröder, M.; Bolle, F.-W.; Gramlich, E.; Gredigk-Hoffmann, S.; Koenen, 
S.; Loderhose, M.; Miethig, S.; Ooms, K.;Riße, H.; Seibert-Erling, G.; Schmitz, 
M.; Wöffen, B., 2017. Energie und Abwasser Handbuch NRW; Ministerium für 
Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein 
Westfalen (Hrsg.), Düsseldorf 

Schäfer H., Drensla K., Brepols Ch., Trimborn M., Ahring A., Bastian D., Montag D., Wint-
gens T., Thiemig Ch., Baumgarten S., 2020. Membranbioreaktoren mit simul-
taner Pulveraktivkohledosierung zur Elimination organischer Spurenstoffe und 
antibiotikaresistenter Bakterien: Großtechnische Untersuchungen auf dem 
GKW Nordkanal des Erftverbands, Korrespondenz Abwasser, Hennef 

https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/1410/publikationen/2019-04-10_cc_10-2019_strommix_2019.pdf
https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/1410/publikationen/2019-04-10_cc_10-2019_strommix_2019.pdf
http://www.thembrsite.com/
https://doi.org/10.1016/j.watres.2014.02.032
https://doi.org/10.1016/j.watres.2008.12.044


Abschlussbericht Verfahrenskombination der Membranbelebungstechnik mit der anaeroben Schlammstabilisierung 
- Empirische Ermittlung der Bemessungsgrundlagen 

 

 131 

Stegmann D., (2009), Untersuchungen der möglichen Ursachen der Überdruckabschal-
tung der Membrananlage des Erftverbandes, am Gruppenklärwerk Nordkanal, 
im Zusammenhang mit Spülprozessen, Diplomarbeit an der Fachhochschule 
Köln, Fachbereich Anlagen- und Verfahrenstechnik im Studiengang Verfah-
renstechnik 

Talvitie, J., 2018. Wastewater treatment plants as pathways of microlitter to the aquatic 
environment (Doctoral Dissertations 86/2018). Aalto University, Helsinki 

van der Hoek, J.P., de Fooij, H., Struker, A., 2016. Wastewater as a resource: Strategies to 
recover resources from Amsterdam’s wastewater. Resources, Conservation and 
Recycling 113, 53–64. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2016.05.012 

Xiao, K., Liang, S., Wang, X., Chen, C., Huang, X., 2019. Current state and challenges of 
full-scale membrane bioreactor applications: A critical review. Bioresource 
Technology 271, 473–481. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2018.09.061 

 

7. Anhang 

 Begleitendes Messprogramm während der Umrüstungsphase des GKW 

Nordkanal Bericht Universität Kassel FG SWW September 2020 

 

 Analysenbericht Vermicon Mikrobiologische Populationsanalyse an Be-

lebtschlammproben Dezember 2019 

https://doi.org/10.1016/j.biortech.2018.09.061


 

 

Erftverband 

Anlage 1 
Begleitendes Messprogramm                                                                    

Bericht Uni Kassel FG SWW September 2020 

 



 Fachbereich Bauingenieur- 
und Umweltingenieurwesen 

Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft (FG SWW) 
Leiter: V.-Prof. Dr.-Ing. J. Felmeden 

 

 
 

  

Verfahrenskombination 
der Membran-Bio-Reaktor-Technologie 

mit der anaeroben Schlammstabilisierung 

 

- Begleitendes Messprogramm während der Umrüstungsphase 

des Gruppenklärwerks GKW Nordkanal - 

 

 

   
 Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft       Erftverband, Bergheim 

 

 

 

 

 

Projektleitung: 

V. Prof. Dr.-Ing. Jörg Felmeden 

 

Projektbearbeitung: 

Dr.-Ing. Wernfried Schier 

 

 

September 2020 



FG SWW der Universität Kassel  

Umrüstung GKW Nordkanal: Kombination MBR – anaerobe Schlammstabilisierung 

 

2020-09-30_endbericht 30.09.2020 

Kurzzusammenfassung 

Der Erftverband, Bergheim hat für das Gruppenklärwerk (GKW) Nordkanal, das für 
80.000 EW nach der MBR-Technologie betrieben wird, die bauliche Erweiterung und ver-
fahrenstechnische Umstellung auf eine anaerobe Schlammstabilisierung 2019 in Betrieb 
genommen. Das Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft (FG SWW) der Universität Kassel 
war mit einem begleitenden Mess- und Untersuchungsprogramm zu den Aspekten 

 Mechanische Vorreinigungsstufe 
 Betrachtungen der biologischen Reinigungsleistung der MBR-Anlage 
 Gasertragsevaluation 
 CO2-Bilanzierung 

Am Ende der Untersuchungen kann folgendes konstatiert werden. 

Eine Mengenabschätzung von bis zu 200 kg/d zurückgehaltener, membrankritischer Fest-
stoffen belegt eindeutig das Erfordernis einer Feinsiebstufe (empfohlene zweidimensionale 
Sieböffnungsweite: 1,5 mm) hinter einer Vorklärstufe, um Verzopfungen oder Verschlam-
mungen an und in den Membranfiltrationsmodulen der biologischen Stufe zu vermeiden. 
Damit einher geht jedoch eine mindestens zeitweise kritische CSB-Gesamtreduktion von 
Vorklärung und Siebung, weswegen eine Einrichtung zur Dosierung leicht abbaubarer or-
ganischer Stoffe ebenfalls erforderlich erscheint. Optional sind weitere Verkürzungen der 
Aufenthaltszeit in der Vorklärstufe hin zu einer Grobentschlammung betrieblich zu prüfen. 

Untersuchungen zur stationären Nach- bzw. Neubemessung anhand von Tagesdaten für 
das Jahr 2016 sowie auf Grundlage des Arbeitsblattes-A 131 (DWA 2016) ergaben eine 
mittlere Volumendifferenz von ca. 34 %, um welche die Belebungsstufe unterbemessen 
wäre. Anlagenspezifisch für das GKW Nordkanal mit einem steuerungsbedingt variablen 
Belebungsvolumen entspricht dies einem Beckenvolumen von ca. 1.000 m³ unter Trocken-
wetterverhältnissen und somit rund 11 % des gesamten Belebungsvolumens. Dieses Er-
gebnis wird als bestätigender Hinweis für das vermutete Auftreten zusätzlicher Reini-
gungseffekte (fixierte Biomasse, bessere Sauerstoffaufnahmebewertet. 

Die anaerobe Schlammstabilisierung wurde Ende Januar 2019 in Betrieb genommen, die 
messtechnische Anbindung der Faulgasmengenmessung erfolgte jedoch erst im April 
2019, so dass vollständige Daten ab Mai 2019 vorlagen. Die Faulgasmenge variiert seit 
der vollständigen Inbetriebnahme der Faulung im April 2019 zwischen monatlich 
33.000 m³ und 40.000 m³, die spezifische Gasproduktion zwischen 310 l/kg oTRzu und 
407 l/kg oTRzu. Diese Leistungsdaten lassen sich sehr gut in zahlreich publizierte Leis-
tungsspektren vergleichbarer Kläranlagen und vergleichbarer Verfahrensführung einord-
nen. Da sich stabile und effiziente Betriebsverhältnisse erfahrungsgemäß erst nach länge-
rer Betriebszeit einstellen, kann für die nähere Zukunft noch mit weiteren Leistungssteige-
rungen gerechnet werden. 



FG SWW der Universität Kassel  

Umrüstung GKW Nordkanal: Kombination MBR – anaerobe Schlammstabilisierung 

 

2020-09-30_endbericht 30.09.2020 

Die jährliche CO2-Gesamtemission reduziert sich durch die Verfahrensumstellung auf eine 
anaerobe Schlammstabilisierung um ca. 42 % auf aktuell ca. 1.000 t CO2/a. Die einwoh-
nerspezifische CO2-Emission reduziert sich entsprechend um knapp 10 kg/(EW*a). Maß-
geblicher Faktor dieser CO2-Emissionsreduktion ist die Eigenstromerzeugung aus dem 
aufgrund der veränderten Verfahrenstechnik anfallenden Faulgas. Der Stromverbrauch hat 
mit weiterhin über 96 % den bestimmenden Anteil an den CO2-Emissionen. 

Insofern kann resümiert werden, dass sich die Verfahrensumstellung auf eine anaerobe 
Schlammstabilisierung in mehrfacher Hinsicht positiv auswirkt, nämlich zum einen kosten-
senkend wegen des geringeren Fremdstrombezugs und wegen der reduzierten abzutrans-
portierenden Menge an entwässertem Klärschlamm sowie gleichzeitig wegen der mit bei-
den Aspekten verbundenen Reduktion an CO2-Emissionen. 

 



FG SWW der Universität Kassel Seite i 

Umrüstung GKW Nordkanal: Kombination MBR – anaerobe Schlammstabilisierung 

 

2020-09-30_endbericht 30.09.2020 

Inhaltsverzeichnis 

1 Veranlassung ........................................................................................................ 1 

2 Untersuchungen zur mechanischen Vorreinigung ............................................ 2 

2.1 Einführende Anmerkungen ................................................................................. 2 

2.2 Material und Methoden ....................................................................................... 3 

2.2.1 Konzeption...................................................................................................... 3 

2.2.2 Probenahme ................................................................................................... 4 

2.2.2.1 Probenahmezeiten ..................................................................................... 4 

2.2.2.2 Probenahme zur Bestimmung der abfiltrierbaren Stoffe ............................. 5 

2.2.2.3 Probenahme zur Bestimmung der Parameter CSB, TNb und SNH4 ............. 6 

2.2.3 Analytische Bestimmungsmethoden ............................................................... 6 

2.2.4 Untersuchungsstandorte ................................................................................ 7 

2.2.4.1 Gruppenklärwerk (GKW) Glehn.................................................................. 7 

2.2.4.2 Kläranlage (KA) Grevenbroich.................................................................... 9 

2.2.4.3 Gruppenklärwerk (GKW) Nordkanal ......................................................... 10 

2.3 Ergebnisse ........................................................................................................ 12 

2.3.1 Messphase 1 auf dem GKW Glehn .............................................................. 12 

2.3.1.1 Messprogramm ........................................................................................ 12 

2.3.1.2 Zulaufwassermenge und Aufenthaltszeit in der Vorklärung ..................... 15 

2.3.1.3 Zulaufbelastung – Literaturvergleich (Trockenwettertage) ....................... 16 

2.3.1.4 Längsprofile der stofflichen Leistungsfähigkeit (nur Vorklärung) .............. 17 

2.3.2 Messphase 2 auf dem GKW Glehn .............................................................. 27 

2.3.2.1 Änderung der Probenahmesystematik der Sackfiltration .......................... 27 

2.3.2.2 Messprogramm ........................................................................................ 30 

2.3.2.3 Zulaufwassermenge und Aufenthaltszeit in der Vorklärung ..................... 31 

2.3.2.4 Längsprofile der stofflichen Leistungsfähigkeit (alle Tage) ....................... 31 

2.3.3 Messphase 3 auf der KA Grevenbroich ........................................................ 35 

2.3.3.1 Einführender Hinweis ............................................................................... 35 

2.3.3.2 Messprogramm ........................................................................................ 35 

2.3.3.3 Zulaufwassermenge und Aufenthaltszeit in der Vorklärung ..................... 36 

2.3.3.4 Längsprofile der stofflichen Leistungsfähigkeit (alle Tage) ....................... 36 

2.3.4 Verifizierende Messphase 4 auf dem GKW Nordkanal ................................. 42 

2.3.4.1 Einführender Hinweis ............................................................................... 42 

2.3.4.2 Messprogramm ........................................................................................ 43 

2.3.4.3 Zulaufwassermenge und Aufenthaltszeit in der Vorklärung ..................... 46 

2.3.4.4 Zulaufbelastung – Literaturvergleich (Trockenwettertage) ....................... 47 

2.3.4.5 Längsprofile der stofflichen Leistungsfähigkeit ......................................... 48 

2.3.4.5.1 Hinweis ..................................................................................................... 48 



FG SWW der Universität Kassel Seite ii 

Umrüstung GKW Nordkanal: Kombination MBR – anaerobe Schlammstabilisierung 

 

2020-09-30_endbericht 30.09.2020 

2.3.4.5.2 alle Tage .................................................................................................. 48 

2.3.4.5.3 Trockenwettertag ...................................................................................... 52 

2.3.4.5.4 Regenwettertage ...................................................................................... 55 

2.3.4.5.5 Fazit ......................................................................................................... 59 

2.4 Zusammenfassung zu den Untersuchungen der mechanischen Vorreinigung . 59 

3 Betrachtungen der MBR-Anlage nach aktuellen Bemessungsansätzen........ 65 

3.1 Einführende Anmerkungen ............................................................................... 65 